« *ditio tibi prætendetur auclrix, consuetudo confirmatrix, et fides*  
 « *observatrix* (1). »

339. Il ne s'en tient pas là : il oppose aux hérétiques l'enseignement de l'Église et les traditions apostoliques, soutenant qu'ils ne sont point recevables à disputer sur les écritures.

340. « Il ne faut pas en appeler aux écritures, ni hasarder un  
 « combat où la victoire sera toujours incertaine. Mais quand  
 « même ce ne serait point là l'issue de toutes les disputes sur l'É-  
 « criture, l'ordre demanderait encore qu'on commençât par exami-  
 « ner à qui appartient la foi, à qui sont les écritures, de qui,  
 « par qui, quand et à qui a été transmise la doctrine qui fait les  
 « chrétiens : car, où nous verrons la vraie foi, la vraie doctrine  
 « chrétienne, là se trouveront aussi les vraies écritures, les vraies  
 « *interprétations*, les vraies *traditions chrétiennes* (2). Qu'ont  
 « prêché les apôtres? c'est-à-dire que leur a révélé Jésus-Christ?  
 « Fondé sur la prescription, je dis qu'on ne peut le savoir que par  
 « les Églises que les apôtres ont fondées, et qu'ils ont instruites de  
 « vive voix et ensuite par écrit. Cela étant, il est incontestable que  
 « toute doctrine qui s'accorde avec la doctrine de ces Églises apos-  
 « toliques mères et primitives, aussi anciennes que la foi, est la  
 « véritable, puisque c'est celle que les Églises ont reçue des apô-  
 « tres, les apôtres de Jésus-Christ, Jésus-Christ de Dieu; et que  
 « toute autre doctrine ne peut être que fausse, puisqu'elle est op-  
 « posée à la vérité des Églises des apôtres, de Jésus-Christ et de  
 « Dieu. Il nous reste donc à démontrer que notre doctrine vient  
 « de la tradition des apôtres, et que, par une conséquence néces-  
 « saire, toutes les autres sont fausses. Nous communiquons avec  
 « les Églises apostoliques, parce que notre doctrine ne diffère en  
 « rien de la leur; voilà notre démonstration (3); enfin, ce qui se

(1) Lib. de Corona militis, cap. iv. — (2) Ergo non ad scripturas provocandum est, nec in his constituendum certamen, in quibus aut nulla, aut incerta victoria est, aut par incertæ. Nam etsi non ita evaderet consolatio scripturarum, ut utramque partem parem sisteret, ordo rerum desiderabat illud prius proponi, quod nunc solum disputandum est: quibus competat fides ipsa; cujus sint scripturæ; a quo, et per quos, et quando, et quibus sit tradita disciplina qua fiunt christiani. Ubi enim apparuit esse veritatem et disciplinæ et fidei christianæ; illic erit veritas scripturarum, et expositionum, et omnium traditionum christianarum. *De Præscriptionibus*, n<sup>o</sup> xix. — (3) Quid prædicaverint apostoli, id est quid illis Christus revelaverit, et hic præscribam non aliter probari debere, nisi per easdem Ecclesias, quas ipsi apostoli condiderunt, ipsi eis prædicando, tam viva, quod aiunt voce, quam per epistolas postea. Si hæc ita sunt, constat proinde omnem doctrinam quæ cum illis Ecclesiis apostolicis matricibus et ori-

« trouve le même parmi un très-grand nombre n'est point erreur, mais tradition. Qui osera faire remonter l'erreur à la source de la tradition (1) ? » Pour peu qu'on y fasse attention, on reconnaîtra que Tertullien parle de la tradition orale et non consignée dans les livres saints, puisque, au lieu d'en appeler aux Écritures, suivant le système des protestants, il a recours à la croyance des anciennes Églises et aux traditions apostoliques pour confondre les hérétiques.

341. Origène, mort en 253, nous donne la même règle que Tertullien : c'est sur l'autorité de la tradition qu'il veut qu'on décide la vérité des Écritures et des dogmes de la religion : « Nous ne devons point, dit-il, nous en rapporter aux hérétiques, ni nous écarter en rien, pour la foi, de la tradition apostolique que les Églises de Dieu nous ont transmise par la succession des apôtres (2). Comme il y en a plusieurs qui croient suivre la doctrine de Jésus-Christ, et qui cependant n'ont pas les mêmes sentiments ; comme d'ailleurs l'Église a conservé jusqu'à ce jour la doctrine qui a été prêchée par les apôtres, et qui lui a été transmise par ordre de succession, on ne doit tenir pour vérité que ce qui s'accorde en tout avec la tradition de l'Église (3). »

On ne peut exprimer plus clairement le dogme catholique, relativement à la nécessité de la tradition apostolique, qu'Origène appelle *tradition ecclésiastique*, parce que, comme il le dit lui-même, elle nous a été transmise par la succession des pasteurs de l'Église.

342. Les Pères du concile d'Antioche, de l'an 264 ou 266,

gnalibus fidei conspiret, veritati deputandum; sine dubio tenentem quod Ecclesie ab apostolis, apostoli a Christo, Christus a Deo accepit. Omnem vero doctrinam de mendacio præjudicandam quæ sapiat contra veritatem Ecclesiarum, et apostolorum, et Christi, et Dei. Superest ergo uti demonstremus an hæc nostra doctrina, cujus regulam supra edidimus, de apostolorum traditione censeatur, et ex hoc ipso, an cæteræ de mendacio veniant. Communicamus cum Ecclesiis apostolicis, quod nulli doctrina diversa; hoc est testimonium veritatis. *Ibidem*, cap. xxi. — (1) Quod apud multos unum invenitur, non est erratum, sed traditum. Audeat ergo aliquis dicere illos errasse qui tradiderunt. *Ibidem*, cap. xxviii. — (2) Hæreticis credere non debemus, nec exire a prima et ecclesiastica traditione, nec aliter credere, nisi quemadmodum per successionem Ecclesie Dei tradiderunt nobis. *Ibidem in Matthæum*. — (3) Cum multi sint qui se putent sentire quæ Christi sunt, et nonnulli eorum diversa a prioribus sentiant, servetur vero ecclesiastica prædicatio per successionis ordinem ab apostolis tradita et usque ad præsens in Ecclesiis permanens, illa sola credenda est veritas quæ in nullo ab ecclesiastica discordat traditione *Lib. 1, de Principiis; édit. des Bénédictins.*

s'appuient également sur la prédication des apôtres telle qu'elle s'est transmise et conservée dans toute l'Église catholique, et concluent leur profession de foi contre Paul de Samosate en disant : « C'est la foi de nos pères : *hactenus fides patrum* (1). »

343. Saint Denis, qui monta sur le siège d'Alexandrie l'an 247, s'exprime comme le concile d'Antioche, dans la lettre qu'il écrivit contre les erreurs du même hérésiarque : « Le Verbe est Fils de Dieu et Dieu comme le Père ; ainsi l'ont confessé les saints Pères qui nous l'ont transmis , afin que nous le confessions et que nous le croyions nous - mêmes : *Sic confessi sunt sancti Patres, et ut confiteremur ac crederemus, nobis tradiderunt* (2). » Suivant le système protestant, saint Denys et le concile d'Antioche n'auraient dû invoquer que les livres saints.

344. Le pape saint Étienne, mort en 257, et saint Cyprien, mort en 258, reconnaissaient aussi l'un et l'autre le dogme de la tradition. Lorsque, vers le milieu du troisième siècle, il s'éleva une vive contestation touchant la validité du baptême conféré par les hérétiques, ce pape n'opposa aux *rebaptisants* que ce seul mot : « Qu'on n'innove rien, et qu'on s'en tienne à la tradition : *Nihil innovetur, nisi quod traditum est* (3). » Saint Cyprien ne rejetait point ce principe, qui était reçu dans l'Église catholique ; il établit comme une maxime constante que, si la vérité vient à être douteuse en quelque point, on doit remonter à la tradition des apôtres (4) ; mais il croyait que la tradition que le pape lui opposait n'était point une tradition apostolique, une tradition ancienne et universelle ; en quoi il se trompait. Aussi la tradition de l'Église romaine prévalut-elle contre les arguments de l'évêque de Carthage, et la fausse application qu'il faisait de plusieurs passages de l'Écriture sainte. Remarquez, d'ailleurs, qu'il s'agit ici d'un dogme au sujet duquel les protestants sont d'accord avec les catholiques, quoiqu'ils ne puissent le prouver par aucun texte sacré, puisqu'ils entendent

(1) *Decrevimus fidem scripto edere et exponere, quam a principio accepimus et habemus traditam et servatam in catholica et sancta Ecclesia usque in hodiernum diem, ab apostolis qui viderunt ipsi et ministri fuerunt verbi* (1 Timoth. vi) *prædicatam...* Qui Filium Dei non esse Deum prædicat, hunc alienum esse ab ecclesiastica regula arbitramur, et omnes Ecclesiæ catholicæ nobiscum consentiunt. *Labbe, Concilia, tom. 1, col. 845 et 846.* — (2) *Ibidem, col. 854.* — (3) Voyez la *lettre LXXV* de saint Cyprien, et le *Commonitorium* de Vincent de Lérins, cap. v. — (4) *Quod et nunc facere oportet Dei sacerdotes præcepta divina servantes, ut si in aliquo nutaverit et vacillaverit veritas, ad originem dominicam et evangelicam, et apostolicam traditionem revertamur; et inde surgat actus nostri ratio unde et origo surrexit. Epist. LXXIII.*